
LEGA NAVALE ITALIANA
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO A BASE ASSOCIATIVA

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE

DELIBERA N. 012 DEL 11.07.2019

Oggetto: Varianti al Regolamento allo statuto.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE

Visto l’art.  14 comma 2 lettera d) dello Statuto della Lega Navale Italiana approvato in data 21

maggio 2012 con Decreto Interministeriale Infrastrutture/Trasporti e Difesa;

Vista le relazioni del Presidente nazionale relative, rispettivamente:

a. la prima sulla diffusa tendenza dei  presidenti  di Sezione che dopo il  completamento del

secondo mandato,  in assenza di autorizzazione a compiere il  terzo,  tentano comunque di

farsi rieleggere quali Consiglieri o Vice Presidenti all’interno di una delle liste partecipanti

all'elezione, ovvero tentano il superamento della disposizione attraverso l’elezione di una

lista destinata a dimettersi dopo brevissimo periodo;

b. la seconda sulla necessità di modificare il quinto capoverso del comma 1 dell’articolo 15, in

modo da renderlo coerente con quanto previsto dal precedente terzo capoverso dello stesso

comma 1 dell’articolo 15,  aggiungendo dopo le parole  “altro  Socio prescelto” le  parole

“comunque tra i Presidenti e i Consiglieri dei Consigli Direttivi di Sezione." 

Per quanto riguarda la proposta di cui alla lettera   a  )  

Tenuto conto della discussione in seno al Consiglio direttivo nazionale, al cui termine vengono

poste in votazione seguenti due proposte:

1. il presidente uscente, dopo due mandati consecutivi, non può ricoprire il ruolo di presidente

o vicepresidente per il triennio successivo;

2. il  presidente  e  vicepresidente  uscenti,  dopo  due  mandati  consecutivi,  non  si  possono

candidare  in  nessuna  lista  con  nessuna  carica  per  il  triennio  successivo  a  meno  che

l’elezione  non  avvenga  con  le  modalità  di  cui  all’articolo  25,  comma  4,  lettera  c)  del

Regolamento allo Statuto;  

dalla  quale  emerge  che  un consigliere  è  contrario  ad  entrambe  le  proposte,  mentre  un altro  si

astiene. I restanti 8 componenti il Consiglio sono 4 a favore della prima e 4 a favore della seconda

proposta, non facendo emergere una maggioranza;

Per quanto riguarda la proposta di cui alla lettera   b  )  

Tenuto conto della discussione in seno al Consiglio direttivo nazionale,

DELIBERA

1. Per quanto riguarda la proposta di cui alla lettera a), di approfondire nella prossima riunione

del CDN la proposta di variante all’art. 25, comma 5, del Regolamento allo Statuto;

2. Per quanto riguarda la proposta di cui alla lettera b), di approvare, a maggioranza con il voto

contrario di un consigliere, la modifica dell'art. 15, comma 1, quinto capoverso. Pertanto la



nuova formulazione di detto capoverso è la seguente: “Nel corso dell’Assemblea Generale

dei Soci si procederà all’elezione dei rappresentanti delle Sezioni tramite votazione di tutti i

delegati presenti che potranno attribuire i voti a disposizione di ciascuno, calcolati con le

modalità previste dall’art. 11 n. 1, per uno dei candidati iscritti nell’elenco o indicare il

nominativo  di  un  altro  Socio  prescelto  comunque  tra  i  Presidenti  e  i  Consiglieri  dei

Consigli Direttivi di Sezione."

La presente delibera è stata approvata a maggioranza dai presenti: 9 favorevoli, 1 contrario..


